
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 19/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 4 maggio 2011, n. 403
 
Deliberazione Giunta Regionale n. 205/2009 “Progetto Sax-B-Sistemi avanzati per la connettività
sociale-Linea B Assistenza tecnica agli uffici regionali” - Contratti esperti junior giuridici-amministrativi.
Approvazione proroga.
 
 
 Il giorno 04/05/2011 in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità -
Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla Dr.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia, nell’ambito delle iniziative promosse per la cura, il benessere sociale e le pari
opportunità delle persone e delle famiglie, attraverso la costruzione di modelli di qualità sociale per
l’organizzazione dei servizi e l’integrazione socio-sanitaria, sta operando, fra l’altro, per il perseguimento
dell’obiettivo dell’inclusione e dell’integrazione sociale di soggetti svantaggiati, con particolare riguardo
ai soggetti diversamente abili.
 In tale quadro sono state avviate le iniziative sperimentali di politiche innovative per il contesto regionale
quale il “Progetto SAX B- Interventi per la Connettività sociale di cui alle delibere CIPE n. 83/2003 e n.
20/2004”, in attuazione dello stesso sono state definite, con deliberazioni di Giunta Regionale specifiche,
diverse linee di intervento, fra le quali, l’Avviso pubblico “Connettività Sociale” e l’Avviso Pubblico di
“Avvio e sperimentazione sul territorio pugliese di un sistema di servizi di supporto alla mobilità di
persone non vedenti e ipovedenti tramite telefonia mobile”;
- con determinazione dirigenziale n. 212 del 14.04.2009 è stato adottato l’Avviso di selezione pubblica di
collaborazione coordinata e continuativa per n. 2 esperti senior giuridico-amministrativo e n. 2 esperti

1



junior giuridico-amministrativo;
- con determinazione dirigenziale n. 529 del 10.09.2009 è stata approvata la “graduatoria di merito”
categoria junior dei vincitori ed è stato attivato, con relativi contratti, per il periodo di 18 mesi con
decorrenza dal 01.10.2009, un gruppo di n. 2 esperti junior (De Nitto e Berardi) in materie giuridico-
amministrativo;
- con successiva determinazione dirigenziale n. 833 del 29.12.2009 di scorrimento della “graduatoria di
merito” categoria junior a seguito di dimissioni volontarie dall’incarico del I° candidato (De Nitto) vincitore
della predetta graduatoria, è stato attivato, con relativo contratto, per il periodo di 15 mesi, con
decorrenza dal 04.01.2010, il conferimento dell’incarico al III° candidato (Colangione) posizionato nella
medesima graduatoria quale esperto junior in materie giuridico amministrative;
- i predetti contratti avevano rispettivamente scadenza il 1° aprile 2011 e il 04 aprile 2011 e che in data
14 dicembre 2010 il Servizio Personale e Organizzazione ha pubblicato l’avviso di mobilità interna
temporanea, n. 37/010/RM, e lo stesso ha avuto esito negativo;
- con determinazione dirigenziale n. 253 del 01.04.2011 si è proceduto al differimento della data
conclusiva dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del progetto SAX -B
“Assistenza Tecnica”, al 10.05.2011, per una durata complessiva di 19 mesi, anziché in 18, per l’esperto
(Berardi) il cui contratto ha decorrenza dal 01.10.2009 e per una durata complessiva di 16 mesi, anziché
in 15, per l’esperto (Colangione) il cui contratto ha decorrenza dal 04.01.2010, senza ulteriore impegno
economico da parte della Regione Puglia, restando lo stesso disciplinato dalla sua fonte originaria;
- con determinazione dirigenziale n. 253 del 01.04.2011, in attuazione della Del. G.R. n. 564 del
24.03.2011, si è provveduto alla rinnovazione dei suddetti contratti di collaborazione coordinata e
continuativa nell’ambito del progetto SAX-B “Assistenza tecnica” per il prosieguo delle attività di cui alle
deliberazioni di Giunta Regionale n. 352 del 11/03/2008 e n. 205 del 25/02/2009, senza soluzione di
continuità, fino alla scadenza pattuita del 10.05.2011.
 
 Considerato che:
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 352 del 11/03/2008 è stato approvato l’Avviso pubblico
“Connettività Sociale” per la realizzazione e l’animazione di “centri innovativi” (strutture di servizio che
raccolgono postazioni di lavoro, strumentazione assistiva, strumentazioni per i familiari e connessioni ad
alta velocità in favore dei diversamente abili) e che dei 44 progetti ritenuti idonei, a seguito di graduatoria
di cui all’Atto Dirigenziale n. 912 del 28/11/2008, solo 42 hanno aderito all’iniziativa e,
conseguentemente, sono tuttora in corso le procedure, previa verifica del rendiconto da parte del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, di liquidazioni delle varie tranches, così
come previsto dal predetto Avviso, sulla base di regolari fatture presentate dagli enti beneficiari;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 205 del 25/02/2009 è stato approvato lo schema di capitolato
speciale di appalto del servizio “Avvio e sperimentazione sul territorio pugliese di un sistema di servizi di
supporto alla mobilità di persone non vedenti e ipovedenti tramite telefonia mobile”, avente come
obiettivo accompagnare i disabili negli spostamenti nell’ambiente circostante attraverso indicazioni
puntuali e di facile comprensione e si basa sulle tecnologie di geolocalizzazione satellitare (GPS) e sulla
tecnologia dei recenti telefoni cellulari. In seguito si è proceduto all’affidamento del servizio attraverso
l’espletamento di gara pubblica. Conseguentemente all’aggiudicazione del servizio e dell’avvenuta
sottoscrizione del contratto (14/01/2010) tra la Regione Puglia e l’Unione Italiana Ciechi di Roma, per
una durata di ventiquattro mesi, sono in itinere le pertinenti procedure, previste dal disciplinare di gara,
di verifica e di liquidazione delle varie fasi di attuazione del servizio de quo.
 
 Si ritiene pertanto:
- di dover prorogare, per ulteriori 18 mesi e 15 mesi, il periodo dell’attività del gruppo di “Assistenza
tecnica” agli Uffici regionali del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, costituito da
esperti, per il prosieguo delle procedure inerenti il progetto Sax-B di cui alle deliberazioni di Giunta

2



regionale n. 2270 del 29/12/2007, n. 352 del 11/03/2008 e n. 205 del 25/02/2009, confermandone gli
obiettivi ed i risultati attesi;
- di procedere alla proroga, per ulteriori 18 mesi con decorrenza 11/05/2011, dell’incarico di
collaborazione coordinata e continuativa per n. 1 esperto junior in materie giuridico-amministrativo
(Berardi Mariapia), già attivato per effetto delle DD. n. 212 del 14.04.2009 con cui si approvava l’avviso
di selezione pubblica per esperti junior, assegnando un importo di euro 30.000,00;
- di procedere alla proroga, per ulteriori 15 mesi con decorrenza 11/05/2011, dell’incarico di
collaborazione coordinata e continuativa per n. 1 esperto junior in materie giuridico-amministrativo
(Colangione Claudia), già attivato per effetto della determinazione dirigenziale n. 833 del 29.12.2009 di
scorrimento della graduatoria di merito “categoria junior”, assegnando un importo di euro 25.000,00.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.:
Il presente provvedimento non comporta, ai sensi della L.R. n. 28/2001, oneri aggiuntivi a quelli previsti
dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 205 del 25/02/2009 in quanto il previsto onere di euro
55.000,00 è stato già impegnato con Atto del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità n. 152 del 24/03/2009.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, viste le
attestazioni in calce al presente provvedimento
 
 
DETERMINA
 
- di dare atto di quanto descritto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di prorogare per ulteriori 18 mesi con decorrenza 11/05/2011, l’incarico di collaborazione coordinata e
continuativa per n. 1 esperto junior in materie giuridico-amministrativo Berardi d.ssa Mariapia, già
attivato per effetto della DD. n 212 del 14.04.2009 con cui si approvava l’avviso di selezione pubblica
per esperti junior;
 
- di prorogare per ulteriori 15 mesi con decorrenza 11/05/2011, l’incarico di collaborazione coordinata e
continuativa per n. 1 esperto junior in materie giuridico-amministrativo Colangione d.ssa Claudia, già
attivato per effetto della DD. n. 833 del 29.12.2009 di scorrimento della graduatoria di merito “categoria
junior”;
 
- di approvare lo schema di proroga del contratto di collaborazione coordinata e continuativa, allegato
(A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, da utilizzare per la formalizzazione
degli incarichi;
 
- di provvedere, a seguito della sottoscrizione del contratto di proroga, al prosieguo delle attività svolte
dagli esperti incaricati e alla verifica del rispetto delle condizioni contrattuali definite, nonché di
provvedere alle disposizione degli emolumenti delle tranches di pagamento, così come definite nel
contratto;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le
Famiglie e le Pari Opportunità.

3



 
 Il presente provvedimento, composto di n. 6 facciate più n. 3 facciate di Allegato, è esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
 e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

4


